
Determina Dirigenziale N.609/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.609/2020

Oggetto: Realizzazione di un centro di raccolta dei rifiuti urbani in modo differenziato,
sito in Via Salvatoretto, snc, loc. Cerquetta. Affidamento incarico per
inserimento in mappa e accatastamento.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.609/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Considerato
- che in riferimento alla vigente normativa ed ai fini della corretta applicazione della stessa, le
Amministrazioni Comunali, in qualità di soggetti qualificati come produttori dei rifiuti urbani,
potranno conferire in discarica esclusivamente i rifiuti non recuperabili residuati da una
raccolta differenziata spinta "raccolta differenziata porta a porta" che consente di smaltire in
discarica esclusivamente il residuo non recuperabile e di valorizzare le frazioni merceologiche
di carta, plastica, vetro e metalli e di inviare l'organico biodegradabile in impianti di
compostaggio per la produzione di compost di qualità;

- che a tal fine occorre predisporre dei specifici "Centri di raccolta comunali", realizzati ai
sensi del D.M. n. 8 del 8.04.2008 e ss.mm.ii., quali aree presidiate ed allestite ove si svolge
unicamente attività di raccolta, mediante raggruppamento per frazioni omogenee per il
trasporto agli impianti di recupero, trattamento e, per le frazioni non recuperabili, di
smaltimento, dei rifiuti urbani e assimilati elencati in allegato I, paragrafo 4.2, del predetto
D.M. e conferiti in maniera differenziata rispettivamente dalle utenze domestiche e non
domestiche anche attraverso il gestore del servizio pubblico, nonché dagli altri soggetti tenuti
in base alle vigenti normative settoriali al ritiro di specifiche tipologie di rifiuti dalle utenze
domestiche;

Preso atto
che con delibera di Giunta Municipale n. 121 del 14/12/2015avente per oggetto:
"Realizzazione di un Centro di Raccolta dei Rifiuti Urbani in Modo Differenziato
-Approvazione Progetto Definitivo aggiornato” veniva approvato l'aggiornamento del
Progetto Definitivo (Rif. D.G.M. 98/2014)secondo le prescrizioni di cui sopra,  per
l'importo di  € 368.183,17;
che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 10/08/2016veniva
approvato il Progetto Definitivo (prot. n. 26163 dell'11/12/2015) relativo alla
realizzazione del Centro di Raccolta di Rifiuti Urbani in modo Differenziato in località
Cerquetta, Via Salvatoretto  e contestualmente adottata la variante urbanistica alle
vigenti previsioni del Piano Regolatore Generale ai sensi dell'art.19 D.P.R. 327/2001, 
che prevede per le particelle 1012/p e 1015/p (Foglio n 27 - NCEU del Comune di
Mentana), già destinate come aree "F5 di Servizi Pubblici", una diversa utilizzazione
(da depuratore ad ecocentro comunale), mentre per  le particelle 199 e 40, che
ricadono in zona "E2 - Zone Agricole normali", la trasformazione in Zona F5 (Servizi
Pubblici - attrezzature tecnologiche);
che conDelibera di Consiglio Comunale n. 3 del 01/02/2018,l'Amministrazione
comunale ha preso atto della mancanza di osservazioni e/o opposizioni al
procedimento di approvazione del Progetto Definitivo e contestualmente adozione
della variante urbanistica alle vigenti previsioni del Piano Regolatore Generale ai sensi
dell'art.19 D.P.R. 327/2001, dell'opera di che trattasi;

che con Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 03/05/2018si è provveduto
all'approvazione  della variante urbanistica ai sensi dell'art. 19 del D.P.R. 327/2001 e
dell'articolo 50-bis comma 1 della Legge Regionale 38 del 22 dicembre 1999 relativo



Determina Dirigenziale N.609/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

alla realizzazione del centro di raccolta dei rifiuti urbani in modo differenziato in Via
Salvatoretto, adottata con Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 10/08/2016;

che con Determina Dirigenziale n. 78 del 22/10/2018 veniva approvato il Progetto
Esecutivo  (prot. n.7529 del 10/04/2018) relativo alla realizzazione del Centro di Raccolta
di Rifiuti Urbani  in modo Differenziato in località Cerquetta, Via Salvatoretto e il
relativo quadro tecnico  economico per l'importo di € 368.183,17;

Preso atto
che si rende necessario procedereconl’inserimento in mappa e accatastamento dell’opera in
oggetto;

Ritenuto 
quindi necessario procedere all’attribuzione dell’incarico professionale relativamente alla
produzione della documentazione suddetta;

Considerata 
la carenza di personale tecnico interno all'Ente, comunque impegnato nello  svolgimento  di
altre funzioni di istituto, e  quindi  la  necessità  di  affidare  l'incarico  professionale  a  tecnici
esterni;

Rilevato
che occorre procedere all’individuazione di un soggetto per l’affidamento dell’incarico sopra
indicato;

Preso atto 
che connota prot. n. 17726 del 25/05/2020 avente ad oggetto: “Invito a presentare l’offerta
economica per inserimento in mappa e accatastamento relativo al Centro di Raccolta di rifiuti
urbani in modo differenziato in Via Salvatoretto.” l’Amminitrsaizone ha fatto richiesta al
geom Roberto Mancini, professionista iscritto all’interno dell’albo professionisti del Comune
di Fonte Nuova;

Vista
la nota n.  18487 del 01/06/2020avente ad oggetto “Offerta economica per l’inserimento in
mappa e relativo accatstamento del Centro di Raccolta di rifiuti in modo differenziato sito in
Fonte Nuova via Salvatoretto snc”che prevede per la prestazione richiesta un costo pari a Euro
1.400,00  oltre contributi previdenziali (4%) ed IVA (22%);

Visto 
l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti
procedano all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000 
euro,  medianteaffidamento diretto o in amministrazione diretta;

Vista 



Determina Dirigenziale N.609/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

Visto inoltre
- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non
superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio.

Ritenuto
-  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  in  oggetto  al Geom. Roberto Mancini,  per  i
motivi sopra esposti;
- di individuare le somme a copertura della predetta prestazione nel Quadro Tecnico
Economico approvato con Determina Dirigenziale n. 43 del  01/02/2019;
- necessario imputare a favore del Geom. Roberto Mancinisul Cap. 0903.22.007del
Programma di Bilancio 2020/2022, la somma di Euo1.400,00 oltre contributi previdenziali
(4%) pari a Euro 56,00 ed IVA (22%) pari a Euro 320,32, per l'importo complessivo di€
1.776,32;

Preso atto
di aver verificato la regolarità contributiva del professionista attraverso certificato presso la
Cassa Geometrimatricola n. 840470K del 04/06/2007 rilasciato in data 11/06/2020;

Atteso
che il codice identificativo dell'intervento attribuito alla presente procedura dall'ANAC è CIG
Z4A2D31003;

Visti
Lo Statuto Comunale;
Il D.Lgs. 267/2000;
Il D.Lgs. 50/2016;

D E T E R M I N A

1. Di approvarele premesse di cui al presente atto;

2. Di conferire, per le motivazioni di cui in premessa al Geom Roberto Manciniiscritto
all’Albo dei Geometri al n. 9765, - P.I. 09530401000con sede in Via IV Novembre 1,
00013Fonte Nuova (RM), l’incarico di inserimento in mappa e accatastamentorelativo 
all’intervento  denominato "Realizzazione di una pesa all'interno del centro di raccolta dei
rifiuti urbani in modo differenziato, sito in Via Salvatoretto, snc, loc. Cerquetta” per l'importo



Determina Dirigenziale N.609/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

di Euro 1.400,00, oltre oneri previdenziali pari ad € 56,00ed IVA (22%) pari a € 320,32, per
l'importo complessivo di € 1.776,32;

3. Di approvare Offerta economica per l’inserimento in mappa e relativo accatstamento del
Centro di Raccolta di rifiuti in modo differenziato sito in Fonte Nuova via Salvatoretto
snc”che prevede per la prestazione richiesta un costo pari a Euro 1.400,00  oltre contributi
previdenziali (4%) ed IVA (22%)prot. n.  18487 del 01/06/2020;

4. Di imputare e impegnare a favore del Geom. Roberto Mancini l’importo complessivo di €
1.776,32 sul seguente capitolo di bilancio:
- cap.0903.22.007 imp. cont. 580.004/2020 del Programma di Bilancio 2020/2022;

6. Di comunicare al professionista dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

7. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

        IL DIRIGENTE DEL SETTORE
         III Servizio Ambiente

                                      Arch. Fulvio Elio Bernardo


